
（単位：円）

　為替差益 710,032 △ 710,032

収入の部合計 4,877,073,891 4,832,140,313 44,933,578
前年度繰越支払資金 2,745,936,291 2,745,936,291 0

資 金 収 支 計 算 書（法人合算）

２０２０年　４月　１日　から
２０２１年　３月３１日　まで

収入の部
差　　異決　　算

　附帯教育料 53,000,000 60,803,118 △ 7,803,118

　授業料収入 318,462,000 318,462,000 0
　入学金収入 32,700,000 32,700,000 0

予　　算科　　　　　　　目
学生生徒等納付金収入 832,077,000 839,880,118 △ 7,803,118

手数料収入 6,668,000 6,913,500 △ 245,500

　施設設備資金収入 173,400,000 173,400,000 0
　教材費収入 124,805,000 124,805,000 0

寄付金収入 960,400,000 960,400,000 0

　入学検定料収入 6,600,000 6,735,000 △ 135,000
　証明手数料収入 68,000 178,500 △ 110,500

補助金収入 23,000,000 27,348,630 △ 4,348,630

　特別寄付金収入 0 0 0
　一般寄附金収入 960,400,000 960,400,000 0

　地方公共団体補助金収入 23,000,000 27,348,630 △ 4,348,630

　有価証券売却収入 0 0 0
資産売却収入 0 0 0

　補助活動収入 9,300,000 22,742,932 △ 13,442,932
付随事業・収益事業収入 13,750,000 35,228,090 △ 21,478,090

受取利息・配当金収入 22,003,500 22,539,513 △ 536,013

　受託事業収入 2,250,000 4,390,915 △ 2,140,915
　収益事業収入 2,200,000 8,094,243 △ 5,894,243

雑収入 0 0 0

　その他の受取利息・配当金収入 22,003,500 22,539,513 △ 536,013

借入金等収入 0 0 0

　入学金前受金収入 41,300,000 41,900,000 △ 600,000

　施設設備資金前受金収入
140,820,000 139,850,000 970,000

前受金収入 989,880,000 908,628,130 81,251,870
　授業料前受金収入 393,410,000 314,913,130 78,496,870

　実験実習料前受金収入

　前期末前受金 △ 726,640,900 △ 726,640,900 0

△ 31,529

　前期末未収入金収入 5,625,000 6,740,380 △ 1,115,380

　期末未収入金 △ 5,625,000 △ 5,625,000 0

　預り金受入収入 10,000,000 10,031,529

資金収入調整勘定 △ 732,265,900 △ 731,555,868 △ 710,032

　仮受金収入 0 50,000 △ 50,000

1,185,000

  実験実習料収入 129,710,000 129,710,000 0

15,625,000 16,821,909 △ 1,196,909

212,700,000 211,500,000 1,200,000

その他の収入

　教材費前受金収入 201,650,000 200,465,000



（単位：円）

458,400

　支払手数料支出
　賃借料支出 7,000,000 938,700 6,061,300

11,030,000 7,077,147 3,952,853

0 0 0

　雑費支出 550,000 305,679 244,321

713,045

13,010,000 11,698,100 1,311,900
169,170,000 161,893,380 7,276,620

　公租公課支出
　広報費支出
　渉外費支出

管理経費支出 241,210,000 213,191,018

　修繕費支出
　損害保険料支出
　支払報酬費支出

1,600,000 0

　会議費支出

3,700,000 2,986,955

28,018,982
　消耗品費支出 1,300,000 1,135,139 164,861

3,150,000 2,835,283 314,717　通信運搬費支出

1,035,452 564,548
　旅費交通費支出 21,500,000 17,264,272 4,235,728
　光熱水費支出

1,600,000
2,000,000 1,049,820 950,180

1,600,000

5,400,000 4,971,091 428,909
200,000 0 200,000

　教員人件費支出 217,100,000 197,859,885 19,240,115

　雑費支出 2,850,000 2,751,104 98,896

　福利厚生費支出 5,500,000 4,939,808 560,192
　研修費支出 700,000

　損害保険料支出 2,850,000 1,005,060 1,844,940

198,220 501,780

　退職金支出 500,000 123,500 376,500

資 金 収 支 計 算 書（法人合算）

２０２０年　４月　１日　から
２０２１年　３月３１日　まで

支出の部
科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

　職員人件費支出 81,300,000 69,468,937 11,831,063

人件費支出 298,900,000 267,452,322 31,447,678

教育研究経費支出 259,000,000 213,290,969 45,709,031
　消耗品費支出 148,500,000 115,493,718 33,006,282

　奨学費支出 39,700,000 38,851,300 848,700

　光熱水費支出 12,500,000 9,319,059 3,180,941
　旅費交通費支出 0 0 0

24,309,810 1,690,190
　諸会費支出 2,000,000 1,660,500 339,500
　支払報酬費支出 26,000,000

　通信運搬費支出 10,400,000 8,227,476 2,172,524
　修繕費支出 8,000,000 6,534,914 1,465,086

借入金等利息支出

　建物支出 8,300,000 528,000 7,772,000
施設関係支出 8,300,000 528,000 7,772,000

設備関係支出 4,000,000 2,536,600 1,463,400
　教育研究用機器備品支出 0 0 0
　管理用機器備品支出 1,500,000 495,000 1,005,000

資産運用支出 9,023,900 9,023,900 0

　ソフトウエア支出 2,500,000 2,041,600

　収益事業元入金支出 0 0 0
　保険積立金支出 9,023,900 9,023,900 0

　前期末未払金支払支出 91,540,988 91,540,988 0
その他の支出 126,540,988 122,172,665 4,368,323

〔予備費〕 1,500,000

　預り金支払支出 0 0
　前払金支払支出 35,000,000 30,631,677 4,368,323

　期末未払金 △ 77,000,000 △ 63,796,793 △ 13,203,207
　前期末前払金支出 △ 17,828,765 △ 17,828,765 0

資金支出調整勘定 △ 94,828,765 △ 81,625,558 △ 13,203,207

支出の部合計 4,877,073,891 4,832,140,313 44,933,578

　資金調整勘定支出 0 0 0

翌年度繰越支払資金 4,023,427,768 4,085,570,397 △ 62,142,629



（単位：円）

教育活動収支差額

事 業 活 動 収 支 計 算 書（法人合算）

２０２０年　４月　１日　から
２０２１年　３月３１日　まで

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異
学生生徒等納付金 832,077,000 839,880,118 △ 7,803,118
　授業料 318,462,000 318,462,000 0
　入学金 32,700,000 32,700,000 0
　実験実習費 129,710,000 129,710,000 0
　施設設備資金 173,400,000 173,400,000 0
　教材費 124,805,000 124,805,000 0
　附帯教育料 53,000,000 60,803,118 △ 7,803,118

手数料 6,668,000 6,913,500 △ 245,500
　入学検定料 6,600,000 6,735,000 △ 135,000
　証明手数料 68,000 178,500 △ 110,500

寄付金 960,400,000 960,400,000 0
　特別寄付金 0 0 0
　一般寄附金 960,400,000 960,400,000 0

経常費等補助金 23,000,000 27,348,630 △ 4,348,630
　国庫補助金 0 0
　地方公共団体補助金 23,000,000 27,348,630 △ 4,348,630

付随事業収入 11,550,000 27,133,847 △ 15,583,847
　補助活動収入 9,300,000 22,742,932 △ 13,442,932
　附属事業収入 0 0 0
　受託事業収入 2,250,000 4,390,915 △ 2,140,915

雑収入 0 1,654,267 △ 1,654,267
　施設設備利用料 0 0 0
　退職給与引当金戻入 0 1,654,267 △ 1,654,267

教育活動収入計 1,833,695,000 1,863,330,362 △ 29,635,362

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

科　　　　　　　目 予　　算 決　　算

　教員人件費 217,100,000 197,859,885 19,240,115
　職員人件費 81,300,000 69,468,937 11,831,063

差　　異
人件費 303,200,000 268,938,880 34,261,120

　退職金 500,000 123,500 376,500
　退職給与引当金繰入額 4,300,000 1,486,558 2,813,442

教育研究経費 290,300,000 255,470,552 34,829,448
　消耗品費 148,500,000 130,142,052 18,357,948
　光熱水費 12,500,000 9,319,059 3,180,941
　旅費交通費 0 0 0
　奨学費 39,700,000 38,851,300 848,700
　減価償却費 31,300,000 27,531,249 3,768,751
　通信運搬費 10,400,000 8,227,476 2,172,524
　修繕費 8,000,000 6,534,914 1,465,086
　損害保険料 2,850,000 1,005,060 1,844,940
　諸会費 2,000,000 1,660,500 339,500
　支払報酬費 26,000,000 24,309,810 1,690,190
　福利厚生費 5,500,000 4,939,808 560,192
　研修費 700,000 198,220 501,780
　雑費 2,850,000 2,751,104 98,896

管理経費 248,110,000 219,222,875 28,887,125
　消耗品費 1,300,000 1,232,830 67,170
　光熱水費 1,600,000 1,035,452 564,548
　旅費交通費 21,500,000 17,264,272 4,235,728
　減価償却費 6,900,000 5,934,166 965,834
　通信運搬費 3,150,000 2,835,283 314,717
　修繕費 1,600,000 0 1,600,000
　損害保険料 2,000,000 1,049,820 950,180
　諸会費 0 0 0
　支払報酬費 5,400,000 4,971,091 428,909
　会議費 200,000 0 200,000
　福利厚生費 0 0 0
　公租公課 13,010,000 11,698,100 1,311,900
　広報費 169,170,000 161,893,380 7,276,620
　渉外費 3,700,000 2,986,955 713,045
　支払手数料 11,030,000 7,077,147 3,952,853
　賃借料 7,000,000 938,700 6,061,300
　雑費 550,000 305,679 244,321

徴収不能額等 0 0 0
　徴収不能引当金繰入額 0 0 0
　徴収不能額 0 0 0

992,085,000 1,119,698,055 △ 127,613,055
教育活動支出計 841,610,000 743,632,307 97,977,693



（単位：円）

教育活動外収支差額
経常収支差額

特別収支差額
【予備費】
基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
当年度収支差額
前年度繰越収支差額
基本金取崩額
翌年度繰越収支差額

（参考）
事業活動収入計
事業活動支出計

科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

　その他受取利息・配当金 22,003,500 22,539,513 △ 536,013
その他の教育活動外収入 100,000 6,207,618 △ 6,107,618

受取利息・配当金 22,003,500 22,539,513 △ 536,013
　第３号基本金引当特定資産運用収入 0 0 0

教育活動外収入計 22,103,500 28,747,131 △ 6,643,631
科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

　収益事業収入 100,000 6,207,618 △ 6,107,618

0 0

借入金等利息 0 0 0
　借入金利息 0 0 0

資産売却差額 0 0 0
0 0

1,014,188,500 1,148,445,186 △ 134,256,686
科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異

0 0 0
　現物寄附 2,700,000,000 2,782,378,542 △ 82,378,542

その他の特別収入 2,700,000,000 2,783,088,574 △ 83,088,574

0
その他の特別支出

△ 6,643,631

0

　為替差益 0 710,032 △ 710,032
特別収入計 2,700,000,000 2,783,088,574 △ 83,088,574

　施設設備補助金 0 0 0
　過年度修正額 0 0 0

　施設設備寄附金

　災害損失 0 0 0
　過年度修正額 0 0 0
　為替差損 0 0 0

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

22,103,500 28,747,131

事 業 活 動 収 支 計 算 書（法人合算）

２０２０年　４月　１日　から
２０２１年　３月３１日　まで

　
教育活動外支出計 0 0 0

　学校債利息 0 0 0
その他の教育活動外支出 0

事
業
活
動
支
出
の
部

特
別
収
支

0 0 0

科　　　　　　　目 予　　算 決　　算 差　　異
資産処分差額 0 0

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

2,700,000,000 2,783,088,574 △ 83,088,574
2,750,000 2,750,000

3,711,438,500 3,931,533,760 △ 220,095,260

特別支出計 0 0 0

1,008,907,381 1,139,659,114 △ 130,751,733
2,642,578,492 2,642,578,492 0

2,818,854,119 2,791,874,646 26,979,473

4,555,798,500 4,675,166,067 △ 119,367,567

0 0 0
3,641,962,873 3,782,237,606 △ 140,274,733

844,360,000 743,632,307 100,727,693



（単位：円）

貸 借 対 照 表（法人合算）

２０２１年　３月３１日

資産の部
科　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

　　土地 550,037,094 550,037,094 0
　　建物 3,660,937,487 913,903,631 2,747,033,856

固定資産 5,373,705,481 2,614,688,170 2,759,017,311
　有形固定資産 4,218,308,108 1,473,514,448 2,744,793,660

　　図書 1,399,750 1,497,441 △ 97,691

　　教育研究用機器備品 5,933,744 8,076,249 △ 2,142,505
　　管理用機器備品 33 33 0

　その他の資産 1,155,397,373 1,141,173,722 14,223,651

　　有価証券 900,000,000 900,000,000 0

　特定資産 0 0

　　ソフトウエア 7,086,376 0 7,086,376

流動資産 4,129,022,761 2,792,349,457 1,336,673,304

　　保険積立金 124,936,300 115,912,400 9,023,900
　　差入保証金 0 0 0

　　未収入金 5,625,000 6,740,380 △ 1,115,380
　　前払費用 30,280,900 17,505,000 12,775,900

　　現金預金 4,085,570,397 2,745,936,291 1,339,634,106
　　貯蔵品 7,195,687 21,844,021 △ 14,648,334

0
資産の部合計 9,502,728,242 5,407,037,627 4,095,690,615

　　立替金 0 0 0
　　前渡金 350,777 323,765 27,012

　　預り敷金 0 0 0
　　退職給与引当金 18,560,906 18,728,615 △ 167,709

負債の部
科　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

固定負債 18,560,906 18,728,615 △ 167,709

　　未払金 63,796,793 91,540,988 △ 27,744,195
流動負債 1,037,403,839 873,079,275 164,324,564

　　仮受金 50,000 50,000

　　前受金 908,628,130 726,640,900 181,987,230
　　預り金 64,928,916 54,897,387 10,031,529

基本金 4,664,525,891 1,872,651,245 2,791,874,646
　　第１号基本金 4,371,439,033 1,585,995,891 2,785,443,142

負債の部合計 1,055,964,745 891,807,890 164,156,855
純資産の部

科　　　　　　　目 本年度末 前年度末 増　　減

1,139,659,114

　　第２号基本金 235,168,000 235,168,000 0
　　第３号基本金 0 0 0

負債及び純資産の部合計 9,502,728,242 5,407,037,627 4,095,690,615

　　収益事業元入金 123,374,697 125,261,322 △ 1,886,625

　　翌年度繰越収支差額 3,782,237,606 2,642,578,492 1,139,659,114
純資産の部合計 8,446,763,497 4,515,229,737 3,931,533,760

　　第４号基本金 57,918,858 51,487,354 6,431,504
繰越収支差額 3,782,237,606 2,642,578,492


